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RESULTADO DOS RECURSOS DO GABARITO E PROVA OBJETIVA 

 

CONHECIMENTOS COMUNS – NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
 

LINGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

01 70136 INDEFERDIO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

 
Por se tratar de um pedido, o verbo em questão configura-se como um verbo no modo indicativo. Logo, a 
alternativa C é a única correta. 

 

08 72222 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

A palavra sustentar é uma palavra existente na língua portuguesa, o acréscimo do sufixo a ela não lhe confere 
status de neologismo, mas de condição ou estado de sustentável. 
 

 

 

CONHECIMENTOS GERAIS E 
LEGISLAÇÃO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

21 80705 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Conforme publicação do GOVERNO DO ESATDO DO PARÁ/COORDENAÇÃO DE ESTUDOS, PESQUISAS 

E INFORMAÇÕES GERÊNCIA DE INFORMAÇÃO E ESTATÍSTICA 

http://www.setur.pa.gov.br/sites/default/files/pdf/iot_magalhaes_baratafinal_novembro.pdf 

Hidrografia2 : Na hidrografia do Município, destaca-se o rio Marapanim, que serve de limite natural 

entre os Municípios de Magalhães Barata e Marapanim, na sua Porção Sudoeste, Oeste e Noroeste. 
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23 

79186 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão foi elaborada conforme o Atlas Geográfico Escolar do Estado do Pará / Luziane Mesquita 

da Luz, José Edilson Cardoso Rodrigues, Franciney Carvalho da Ponte, Christian Nunes da Silva. 1. 

ed. - Belém: GAPTA/UFPA, 2013. 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf 

 

As Campinaranas são formações herbáceas que ocorrem no sul e oeste do Pará, em solos de areias 

brancas são evidencias de quando o clima amazônico era mais seco. 

A alternativa C não atende o enunciado pois refere apenas o oeste do Pará; 

 

75219 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

78342 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70136 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

24 

81977 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão se refere a ocorrência no Estado do Pará. Não foi referido a incidência no território 

nacional. 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf 

Nitossolos: São solos medianamente profundos de cor vermelha e se desenvolvem em climas 

tropicais úmidos. Apresentam ocorrência restrita no estado do Pará 

 72222 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf
https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf
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70136 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão se refere a ocorrência no Estado do Pará. Não foi referido a incidência no território 

nacional. 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf 

Nitossolos: São solos medianamente profundos de cor vermelha e se desenvolvem em climas 

tropicais úmidos. Apresentam ocorrência restrita no estado do Pará 

 

76787 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81959 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

25 

75219 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Questão elaborado a partir do Atlas Geográfico Escolar do Estado do Pará / Luziane Mesquita da 

Luz, José Edilson Cardoso Rodrigues, Franciney Carvalho da Ponte, Christian Nunes da Silva. 1. ed. - 

Belém: GAPTA/UFPA, 2013. 64 p. : il., cm 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf 

 

Bacias da Calha Norte: Formada pelas bacias dos rios Cuminapanema-Maecurú, Nhamundá-

Trombetas e Parú-Jari. 

 

78342 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82551 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70136 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf
https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf
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26 75435 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso indeferido, pois, a questão 26 da referida prova trata-se da Lei Organica do Municipio de Magalhaes 
Barata e consta no conteúdo programático. 

 

27 

75171 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

Recurso indeferido, pois conforme art. 7º da Lei Orgânica do Município de Magalhães Barata/PA, a criação, a 
organização e a supressão de Distritos e Subdistritos obedecerão à legislação estadual e municipal, e não só 
municipal como está na resposta D, que é a incorreta. A questão era pra marcar a INCORRETA. 
 

81959 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75435 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO D A 

QUESTÃO 

29 

82859 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso indeferido pois para  que haja o processo de eleição é preciso que se verifique se todos os requisitos 
estão preenchidos corretamente, conforme consta na questão elaborada. 
 

79186 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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30 75171 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

Recurso indeferido, pois, a redação da alternativa D está prevista no inciso VII, do art. 39 da Lei Orgânica do 
Município de Magalhães Barata/PA, portanto está alternativa está correta por encontrar previsão na legislação. 
Ademais, na questão era pra ser marcada a alternativa INCORRETA. 

 

 

CONHECIMENTOS COMUNS – NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 
 

LINGUA PORTUGESA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

06 83072 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

 
Dentre as várias acepções da palavra radical, não se verifica entre elas a palavra pertinente, uma vez que esta 
se refere a algo apropriado à finalidade a que se destina. Logo, a alternativa C é a correta a se marcar. 
 

08 

75154 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Nem e nem, nesse caso, são conjunções alternativas que marcam a exclusão de ideias no trecho. 
 

83072 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

73848 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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CONHECIMENTOS GERAIS E 
LEGISLAÇÃO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

37 83072 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
Após análise foi verificado que o candidato está correto em sua colocação portanto defere-se o pedido de 
anulação da questão. 

 

CONHECIMENTOS COMUNS – NIVEL MÉDIO/TÉCNICO 
  

LINGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

05 74127 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Segundo Cegalla (2008), as reticências podem ser usadas para sugerir movimento ou continuação de 
determinado fato, No caso em questão, elas foram empregadas para sinalizar a continuidade da ação dos 
portugueses ao se admirarem com o que a nova terra os traria. 

 

06 74127 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Coiós pode ser considerada sinônima de silvos, uma vez que também se refere a um assovio. Por sua vez, 
Aruás não possui qualquer relação de sinonímia com silvos, uma vez que seu significado está relacionado a 
maus instintos e não a canto. 
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MATEMÁTICA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

11 76786 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
Após análise foi verificado que o candidato está correto na sua colocação, portanto defere-se o pedido de anulação 
da questão. 

15 

80909 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise foi constatado que não há alternativa correta, tendo isso em vista defere-se o pedido de anulação. 

74127 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

 

CONHECIMENTOS GERAIS E 
LEGISLAÇÃO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

24 77147 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A pergunta foi elaborada com base no conteúdo referido na fonte: 

https://noamazonaseassim.com.br/a-revolta-dos-cabanos-a-cabanagem/ 

 

Iniciava-se o primeiro governo cabano. Sem muitas lideranças, o povo escolheu Clemente Malcher, por ser um 

homem respeitado por todos. Porém, ele continuava com “cabeça” de fazendeiro e começou a tomar atitudes que 

os cabanos consideraram traição. Os desentendimentos levaram à primeira importante ruptura das lideranças: 

de um lado, Malcher e as elites dominantes, e, de outro, os Vinagre e Angelim, juntamente com os cabanos e boa 

parte da tropa. Malcher foi preso, mas, a caminho da cadeia onde ficaria por algum tempo, foi morto por um 

popular. 

 

https://noamazonaseassim.com.br/a-revolta-dos-cabanos-a-cabanagem/
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CONHECIMENTO ESPECIFICO NIVEL MÉDIO/TÉCNICO 
 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

34 

73323 DEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

Após análise foi verificado que houve um erro na indicação da alternativa correta no gabarito preliminar, portanto 
defere-se o pedido de alteração do gabarito para letra “B” como a alternativa correta. 

77147 DEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

 

CONHECIMENTO COMUNS – NIVEL SUPERIOR 
 

LINGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

04 73042 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 
O gabarito sempre apontou a letra B como correta na referida questão. 
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MATEMÁTICA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

11 76404 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO GABARITO 

1 situação: 6,5,4,0= 120 
2 situação : 5,5,,4,5 =100 
 
Para ele ser divisível por cinco só tem duas possibilidade quando o número tem 2 possibilidade quando termina 
em  zero ou cinco e não podemos começar as possibilidades com zero , depois de fazer a resolução ai em 
cima somamos dado 220 ou seja a questão esta correta letra A. 
 

15 

75266 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise foi verificado que a questão possui um erro na elaboração da questão onde a alterantiava (D) 
apresenta 1000.0000. 
O correto seria 1.000.000, portanto defere-se o pedido de anulação da questão. 

70744 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76888 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82147 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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79861 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise foi verificado que a questão possui um erro na elaboração da questão onde a alterantiava (D) 
apresenta 1000.0000. 
O correto seria 1.000.000, portanto defere-se o pedido de anulação da questão. 

78329 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

73091 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

78711 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74888 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76404 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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83011 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise foi verificado que a questão possui um erro na elaboração da questão onde a alterantiava (D) 
apresenta 1000.0000. 
O correto seria 1.000.000, portanto defere-se o pedido de anulação da questão. 

75688 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76230 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

73585 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

72122 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75645 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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NOÇÕES DE INFORMATICA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

16 

75266 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Verdadeiramente 1Kbyte possui 10.24 bytes e não 1000!  O arredondamento não é aceito para efeito de cálculo 
real. 
 
1 kbyte = 1.024 bytes 
1024 x 1024 = 1.048.576 bytes (1Mbyte) 
1.048.576 x 8(bits) = 8.388.608 bits 
Consulte demonstração em:  http://www.adassoft.com/unidade-de-medida-em-informatica-byte-

quilobyte-megabyte-gigabyte/ 
‘’ 

78711 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

77302 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

73042 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75604 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74596 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

http://www.adassoft.com/unidade-de-medida-em-informatica-byte-quilobyte-megabyte-gigabyte/
http://www.adassoft.com/unidade-de-medida-em-informatica-byte-quilobyte-megabyte-gigabyte/
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17 75266 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Os objetivos básicos do Sistema Operacional (SO) são “EFICIÊNCIA” e “CONVENIÊNCIA” e não EFICIENCIA 
e COMPETENCIA. 
Consulte: STALLINGS, William. Arquitetura e Organização de Computadores. 5.ed. São Paulo: 

Pearson, 2002. 
 

18 

75244 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão 18 ora em apreço NÃO se trata de repetição de questão aplicada no concurso do CORE/SP em 
razão do conteúdo questionado e o conteúdo das alternativas não serem o mesmo. As questões somente 
apresentam a mesma abordagem sobre as camadas que constituem os modelos OSI e TCP/IP, exatamente 
pelo fato de em ambos os concursos estarem previstos o assunto em tela. Informamos, complementarmente, 
que a comissão avaliadora do concurso, efetiva, entre outras ações, uma verificação via software específico 
que aponta a originalidade ou não da questão elaborada para evitar situações reais de repetição de questão, 
o que nesse momento, não é o caso. Assim sendo, por apresentar concordância com o software utilizado que 
indica  o percentual aceitável e necessário de originalidade, a questão está mantida e ao candidato será 
creditada a pontuação respectiva se assinalada a sua alternativa correta. 
Referentemente ao conteúdo em questão, deve ser ressaltado que o candidato toma conhecimento dos 
assuntos que serão contemplados na prova com a antecedência necessária para buscar o entendimento do 
teor requisitado ao cargo. Entende-se que se o candidato decide participar do processo seletivo, 
automaticamente, concorda com as exigências determinadas ao processo, inclusive do conteúdo 
programático.  

 

78711 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A alternativa “A” está INCORRETA porque a camada de aplicação corresponde as TRES primeiras camadas 
do modelo OSI e não somente as DUAS primeiras. 
Assim sendo, somente a alternativa B está correta. 

 

83011 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão 18 ora em apreço NÃO se trata de repetição de questão aplicada no concurso do CORE/SP em 
razão do conteúdo questionado e o conteúdo das alternativas não serem o mesmo. As questões somente 
apresentam a mesma abordagem sobre as camadas que constituem os modelos OSI e TCP/IP, exatamente 
pelo fato de em ambos os concursos estarem previstos o assunto em tela. Informamos, complementarmente, 
que a comissão avaliadora do concurso, efetiva, entre outras ações, uma verificação via software específico 
que aponta a originalidade ou não da questão elaborada para evitar situações reais de repetição de questão, 
o que nesse momento, não é o caso. Assim sendo, por apresentar concordância com o software utilizado que 
indica  o percentual aceitável e necessário de originalidade, a questão está mantida e ao candidato será 
creditada a pontuação respectiva se assinalada a sua alternativa correta. 
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70659 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão apresenta um conteúdo claro e objetivo e de acordo com o conteúdo programático estabelecido 
para o concurso em questão. Todos os candidatos tomam conhecimento do conteúdo a ser exigido na prova 
antecipadamente e, portanto, ao realizarem a prova, demonstram estar ciente de tal exigência.  

 

81658 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão apresenta um conteúdo claro e objetivo e de acordo com o conteúdo programático estabelecido 
para o concurso em questão. Todos os candidatos tomam conhecimento do conteúdo a ser exigido na prova 
antecipadamente e, portanto, ao realizarem a prova, demonstram estar ciente de tal exigência.  

 

19 81658 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão apresenta um conteúdo claro e objetivo e de acordo com o conteúdo programático estabelecido 
para o concurso em questão. Todos os candidatos tomam conhecimento do conteúdo a ser exigido na prova 
antecipadamente e, portanto, ao realizarem a prova, demonstram estar ciente de tal exigência.  

 

20 

82576 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A imagem apresentada na prova ofereceu as condições necessárias para apontamento da alternativa correta 
correspondente. 

 
 
 

73585 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Inicialmente indicamos que a imagem apresentada na prova ofereceu as condições necessárias para 
apontamento da alternativa correta correspondente. Assim sendo, ao identificar-se corretamente a 
representatividade da imagem torna-se possível indicar a sua ação correspondente na versão ou nas versões 
do software em que ela aparece. Finalmente, o conteúdo apresentado na alternativa correta é o mesmo 
conteúdo que se identifica no próprio software na indicação da ação do botão em questão. 

 

82163 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A imagem apresentada na prova ofereceu as condições necessárias para apontamento da alternativa correta 
correspondente. 

 

73591 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A imagem apresentada na prova ofereceu as condições necessárias para apontamento da alternativa correta 
correspondente. 
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CONHECIMENTOS GERAIS E 
LEGISLAÇÃO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

21 

70204 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise da questão foi verificado que o enunciado da questão apresenta erro ortográfico, 

deferimos o pleito do candidato. 

 

79861 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76404 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76857 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

73590 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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75688 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise da questão foi verificado que o enunciado da questão apresenta erro ortográfico, 

deferimos o pleito do candidato. 

 

82719 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81298 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82095 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82147 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75645 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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70204 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A banca atende o requerimento do candidato. A fonte não refere como  floresta Caxiuanã 

Reserva Extrativista Verde para Sempre: É uma área utilizada por populações es extrativistas 

tradicionais e tem a finalidade de subsistência com objetivo de proteger os modos de vida e 

assegurar o uso sustentável dos recursos naturais. É uma UC de uso sustentável sob jurisdição 

federal localizada no município de Porto de Moz e Caxiuanã. 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf 

 

 

82147 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

79861 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

83011 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76857 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76536 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81298 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82095 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

https://livroaberto.ufpa.br/jspui/bitstream/prefix/127/1/Livro_AtlasGeograficoEscolar.pdf
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70204 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

A questão foi elaborada com base na fonte de documento do Estado do Pará. 

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS, PESQUISAS E INFORMAÇÕES GERÊNCIA DE INFORMAÇÃO E 

ESTATÍSTICA 

http://www.setur.pa.gov.br/sites/default/files/pdf/iot_magalhaes_baratafinal_novembro.pdf 

 

Hidrografia2 : Na hidrografia do Município, destaca-se o rio Marapanim, que serve de limite natural 

entre os Municípios de Magalhães Barata e Marapanim, na sua Porção Sudoeste, Oeste e Noroeste. 

Somente os afluentes da margem direita do rio Marapanim pertencem ao município de Magalhães 

Barata, sendo que, de montante para jusante, pode-se citar os seguintes tributários: o igarapé 

Meçai e o igarapé do Fugido (com seus subafluentes: o Bacabal e o Gomes); além de uma série de 

igarapés menores, de toponímia desconhecida, como é o caso do igarapé São Marcos. 
to·po·ní·mi·a  

 

1.Estudo dos nomes próprios das localidades. 

2.Conjunto de .topônimos. 

 

"toponímia", in Dicionário Priberam da Língua Portuguesa [em linha], 2008-

2013, https://dicionario.priberam.org/topon%C3%ADmia [consultado em 03-12-2019]. 
 

75688 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81235 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70659 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

26 

75266 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a LEI FEDERAL Nº 8666/93 não estava no conteúdo programático. 
 

70744 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

http://www.setur.pa.gov.br/sites/default/files/pdf/iot_magalhaes_baratafinal_novembro.pdf
https://dicionario.priberam.org/toponímia
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81168 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a LEI FEDERAL Nº 8666/93 não estava no conteúdo programático. 
 

74888 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

71836 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74596 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76857 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75688 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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81235 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a LEI FEDERAL Nº 8666/93 não estava no conteúdo programático. 
 

73855 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82719 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81298 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82095 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75645 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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81168 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a LEI FEDERAL Nº 8666/93 não estava no conteúdo programático. 
 

70744 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70204 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74888 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

71836 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74596 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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76857 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a LEI FEDERAL Nº 8666/93 não estava no conteúdo programático. 
 

75688 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82719 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81298 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82095 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75645 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 



Resultado do Recurso do Gabarito da Prova Objetiva 
03.12.2019 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA-PA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA-PA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2019 

 

 

28 

75266 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº. 10.520 não consta no conteúdo programático. 
 

81298 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

78711 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70744 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81168 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70204 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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78711 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº. 10.520 não consta no conteúdo programático. 
 

74888 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

71836 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74596 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

76857 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75688 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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73042 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº. 10.520 não consta no conteúdo programático. 
 

81235 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75316 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

71567 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

73590 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70180 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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82719 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº. 10.520 não consta no conteúdo programático. 
 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82095 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75645 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

29 

78711 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº 8.666/1993 não consta no conteúdo programático. 
 

81168 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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70744 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº 8.666/1993 não consta no conteúdo programático. 
 

70204 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

78711 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74888 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

71836 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74596 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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75688 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº 8.666/1993 não consta no conteúdo programático. 
 

81235 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75316 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81298 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82095 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75645 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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81168 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

 
Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº 8.666/1993 não consta no conteúdo programático. 
 

70744 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

70204 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74888 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

71836 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

74596 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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75688 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

 
Recurso deferido, pois, a Lei Federal nº 8.666/1993 não consta no conteúdo programático. 
 

81235 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82719 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82095 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

75645 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 
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CONHECIMENTO ESPECIFICO DE NIVEL SUPERIOR 
 

FARMACEUTICO - 
BIOQUIMICO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

32 82769 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

De acordo com o site do ministério da saúde do próprio governo brasileiro: http://www.saude.gov.br/gestao-
do-sus   o qual relata que “Os princípios e diretrizes do SUS, dispostos na Constituição Federal e na Lei nº 
8.080 de 19 de setembro de1990, estabelecem que a gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) seja 
fundamentada na distribuição de competências entre a União, os estados e os municípios.” A gestão 
do SUS é feita por estes acima citados , o distrito federal tem competências e atribuições no SUS sim, 
porém não entra na questão acima citada. 

 
 

 

PROCURADOR 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

31 80842 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Conforme determina o artigo 209 do Código Civil é nula a renúncia à decadência fixada em lei, considerar 
como resposta correta a alternativa C é desobedecer ao que está previsto no ordenamento jurídico, uma 
vez que quando fixada em lei a decadência é nula. 

 
 
 

33 75244 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Conforme determina o art. 248 do Código Civil, se a prestação do fato tornar-se impossível sem culpa do 
devedor, resolver-se-á a obrigação, portanto, na alternativa A em que o candidato considera também como 
correta informa apenas sobre a impossibilidade da prestação de fato COM culpa do devedor, portanto a 
alternativa A está incorreta. Portanto, a única alternativa correta é a de letra D, conforme gabarito.  
Ademais a alternativa A não é a literalidade do art. 248. 

 

 
 
 
 

http://www.saude.gov.br/gestao-do-sus
http://www.saude.gov.br/gestao-do-sus
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PROFESSOR I LIC. PLENA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

40 

76404 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO A questao 40 trata especificamente  do processo histórico  da  avalição  na Educacao Física, e nao do processo 
historico na  Educacao Física  no Brasil em geral. Assim como o proceso histórico das tendências  pedagogicas 
no Brasil,   a avaliacao na Educação  Física  tem seu propria evolucao histórica de avaliação, que se inicia pela 
tendência classica de avaliação , em seguida pela humanista-reformista de avaliação , avaliação quantitativa 
e qualitativa.  Desse modo Tendência  Classica é  a respota correta pois o enunciado da questão  trata sobre 
a tendência  do processo  avaliativo na Educação Física. 

83011 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

 
 

PROFESSOR I LIC. PLENA EM 
GEOGRAFIA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

31 73042 DEFERIDO 
ALTERAÇÃO DO 

GABARITO 

Após análise foi verificado que ocorreu um erro na digitação do Gabarito preliminar onde indica a 
alternativa (D) como correta, onde seria a alternativa (A). 

Portanto defere-se o pedido de alteração do gabarito. 

34 73042 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

 
A anulação da questão foi indeferida, pois a alternativa “A” é considerada errada (devido a resposta ser 
da classificação dos movimentos populacionais, conhecido como “forçado”, além de que a questão se 
restringe a perseguição étnica ou religiosa, e tal conceito é mais amplo. 
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PROFESSOR I LIC. PLENA EM 
PEDAGOGIA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

33 

81298 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Ainda que a questão tenha sido elaborada com o intuito do Estudo e discussão acerca do "Currículo nas 
diferentes concepções pedagógicas" o TERMO CURRÍCULO NÃO FOI MENCIONADO na composição da 
questão. 
Certa de entender que estamos tratando da Teoria do Currículo e que Paulo Freire, dentro de sua 
concepção de Educação enfatiza a necessidade de se criar condições para que o homem se perceba no 
mundo por meio de sua relação com o mundo e com outros homens mediatizados pela figura do Educador. 
Não há uma ênfase à palavra Currículo, o qual é  dos conteúdos programàtivos do certe em questão nesse 
sentido a análise foi concluída e Deferida. 

 

81299 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

 

PROFESSOR I LIC. PLENA EM 
MATEMÁTICA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

35 

71567 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise foi verificado que não há alternativa correta, portanto defere-se o pedido de anulação. 

73590 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 



Resultado do Recurso do Gabarito da Prova Objetiva 
03.12.2019 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA-PA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA-PA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2019 

 

 

75604 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

73585 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

82719 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

38 82719 DEFERIDO 
ANULAÇÃO DA 

QUESTÃO 

Após análise foi verificado que as alternativas não condiz com o solicitado no comando da questão. 

Portanto o candidato está correto em sua colocação, tendo isso em vista defere-se o pedido de 
anulação. 

 


